ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 308-6 «0 внесении

изменений в отдельные законодательные акты Республики

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан .N2 308-6

«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики

Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета Республики

Татарстан Л.А. Якуниным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

15 июня 2022 года

.N2 1466-VI ГС

Ф . Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений

Про е кт

вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

Л . А. Якуниным

в отдельные законодательные акты Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, NQ 4- 5; 2005, NQ 6 (II часть), .NQ 10 (I

часть), .NQ 12 (IV часть); 200б, .N!! б (I часть), .N!! 12 (I часть); 2007, .NQ 8, .NQ 10; 2008,

.NQ 8 (III часть), .NQ 10 (I часть); 2009, N!! 7 - 8 (I часть), NQ 12 (I часть); 2010, .NQ 7 (II

часть), .N!! 12 (I часть); 2011, .NQ 8 (I часть), .NQ 11 (I часть), .NQ 11 (II часть); 2012, NQ

11 (I часть); 2013, NQ 7, .N!! 10, .NQ 11 (I часть); 2014, .NQ 5, N!! 12 (III часть); 2015, .NQ 7

(I часть), .NQ 8 - 9; 201б , NQ 3, NQ б (III часть), .N!! 9 (II часть) ; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, NQ 1 (часть I), NQ 7б (часть I); 2018,

NQ 22 (часть I), NQ 78 (часть I); 2019, NQ 2 (часть I), .N!! 19 (часть I), .N!! 79 (часть I);

2020, N!! 51 (часть I), .NQ 57 (часть I), .N2 77 (часть I), .NQ 94 (часть I); 2021, NQ 20

(часть I), .N!! 77 (часть I); 2022, .N!! 3 (часть I), NQ 34 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 44
6

:

а) в пункте б слова «Расчет субвенций» заменить словами « Опреде ление

объема субвенций»;

б) в пункте б 1 слова «Расчет субвенций» заменить словами « Определение
объема субвенций»;

2) с тать ю 55
2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Республики Татарстан могут

направлят ьс я на реконструкцию, капитальный ремон т и ремонт трамвайных путей

(за исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном

уровне с прое зжей частью, в случае осуществления работ по строите льству

(реконструкции) , капитальному ремо нту и ремонту автомобильных дорог общего

пользования регионального или межмуниципального значения и (или)

строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту д орог, а также

на предоставление местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан

межбюджетных трансфертов в форме субсидий на реконструкцию, капитальный

2

ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением контактных сетей и тяговых

подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в случае

осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или)

строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог.»;

3) в приложении 9
2

:

а) в наименовании слова «расчета субвенций» заменить словами

«определения объема субвенций»;

б) в пункте 2 слова «норматива финансовых затрат » заменить словами

«нормативных затрат»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. При определении объема субвенции на очередной финансовый год и

плановый период используется планируемая органами местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов, осуществляющими управление в

сфере образования, численность обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях по видам, направленнос т и (профилям)

образовательных программ, уровням общего образования, формам обучения по

состоянию на 1 сентября года, в котором определяется объем субвенции на

очередной финансовый год и плановый период (далее - п л ановая численность

обучающихся ).»;

г) в пунк т е 5:

в абзаце первом слова «Расчет субвенции» з аменить словами « Опре д еление

объема субвенции » ;

абзац второй изложить в следующей редакции:

в абзаце четвертом слова «в отношении численнос т и » з аме н ить словами « В

отношении плановой численности»;

в абзаце пятом слова «в отношении численности» з аменить словами « в

отношении плановой численности»;

дополнить абзацем следующего содержания:

« Su - объем субвенции для i-го муниципального образования на

обеспечение государственных гарантий реали з ации прав на получени е

общедоступного и бесп л атного начального общего , основного общего, сре д него

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в

ч асти рас х одов на приобретение учебников.»;

д) в пунк т е б:

3

в абзаце первом слова «Расчет объема субвенции» заменить словами

«Определение объема субвенции», слова «в отношении численности» заменить

словами «в отношении плановой численности»;

в абзаце четвертом слова «нормативы финансовых затрат» заменить

словами «нормативные затраты»;

в абзаце пятом слово «фактическая» заменить словом «плановая», слова «с

учетом численности» заменить словами «с учетом плановой численности»;

е) в пункте 7:
в абзаце первом слова «Расчет объема субвенции» заменить словами

«Определение объема субвенции», слова «в отношении численности» заменить

словами «в отношении плановой численности»;

в абзаце четвертом слова «нормативы финансовых затрат» заменить

словами «нормативные затраты»;

в абзаце пятом слово «фактическая» заменить словом «плановая»;

ж) в пункте 7
1

:

в абзаце первом слова «Расчет объема субвенции» заменить словами

«Определение объема субвенции»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Q прогнозируемая органом исполнительной власти Республики

Татарстан, осуществляющим государственное управление в сфере образования,

численность педагогических работников муниципальных общеобразовательных

организаций, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные

основные общеобразовательные программы, получающих ежемесячное денежное

вознаграждение за классное руководство, в i-м муниципальном образовании;»;

з) дополнить пунктом 7
2
следующего содержания:

«72
• Определение объема субвенции для i-го муниципального образования

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в

части расходов на приобретение учебников осуществляется по следующей

формуле:

3

Su = L (Hij Х Ru)п'
n=1

где:

Hij - плановая численность обучающихся в классах по основным

общеобразовательным программам (программам начального общего, основного

4

общего, среднего общего образования) j-й муниципальной общеобразовательной

организации на территории i-го мунициnального образования;

Ru - нормативные затраты на обеспечение учебниками;

n - уровень общего образования.»;

и) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Нормативные затраты на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях, в том числе обеспечение учебниками, на

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных

общеобразовательных организациях, устанавливаются законом Республики

Татарстан на очередной финансовый год и применяются при определении

объема субвенции на очередной финансовый год и плановый период . »;

к) в пункте 9 слова «нормативов финансовых затрат» заменить словами

«нормативных затрат», после слов «общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях,» дополнить словами «в том числе

обеспечение учебниками, на»;

4) в приложении 9
2

·
1

:

а) в наименовании слова «расчета субвенций» заменить словами

«определения объема субвенций»;

б) в пункте 2 слова «норматива финансовых затрат » заменить словами

«нормативных затрат»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. При определении объема субвенции на очередной финансовый год и

плановый период используется планируемая органами местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов, осуществляющими управление в

сфере образования, численность воспитанников муниципальных образовательных

организаций, не превышающая пре д ельную наполняемость групп, по категориям,

возрастному составу по состоянию на 1 сентября года, в котором определяется

объем субвенции на очередной финансовый год и плановый период.»;

г) в абзаце четвертом пункта 5 слова «нормативы финансовых з атрат »

заменить словами «нормативные затраты » ;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Нормативные затраты на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и б е сплатного дошко л ьного

обр аз ования в муниципал ь ных образовательны х организациях устанавливаются

5

законом Республики Татарстан на очередной финансовый год и применяются при

определении объема субвенции на очередной финансовый год и плановый

период.»;

е) в пункте 7 слова «но рмативов финансовых затрат» заменить словами

«нормативных затрат».

Статья 2

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года
N!:! 1-ЗРТ «0 приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного

кодекса Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2019, N!! 19 (часть I), N!:! 60 (часть I) изменение, заменив слова «1 января

2023 года» словами «1 января 2026 года».

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 27 декабря 2021
года N!! 1 О 1-ЗРТ «0 внесении изменений в Бюджетны й кодекс Республики

Татарстан, статью 3 Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

Бюджетный кодекс Республики Татар стан и статью 2 Закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и

признании утратившими силу отдельных положений актов бюджетного

законодательства Республики Татарстан» и о приостановлении действия

отдельных положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан» (Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2022, N!:! 3 (часть I), N!:! 34 (часть I)
изменение, дополнив ее после слов «пункта 3 статьи 32

1
,»словами «абзаца пятого

статьи 43 (в части случаев, установленных федеральными законами),».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

2. Положения статьи 44
6 Бюджетного кодекса Республики Татарстан (в

з ) v 92 92 1 Б
редакции настоящего акона , приложении и · к юджетному кодексу

Республики Татарстан (в редакции настоящего Закона) применяются к

правоотношениям, возникающим при составлении и испо л нении бюджетов

бюджетной системы Республики Татарстан, начиная с бюджетов на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов.

Президент

Республики Татарстан